

Referat fra bestyrelsesmøde i DH-Syddjurs

Tirsdag den 18. juni 2019 kl. 17.30 i cafeen på Vesterled

Lasse Steenstrup Højen fra Rodvild fortalte om muligheder for sanketure og naturoplevelser og

Sussi Lund Gadmar fortalte om mulighed for lån af hverdagshjælpemidler på bibliotekerne

Deltagere: Medlemmer af bestyrelse og suppleanter:

Anne-Lise, Bethe, Brian + hjælper, Ejnar, Gurli, Jørgen, Knud Erik, Lene, Lone + Julie, Lotte, Molly, Peer, Solveig og Vinni (fra kl 19)

Afbud fra Anette, Helle og Sussie

1. **Dirigent:** Knud Erik
2. **Referent:** Solveig
3. **Navnerunde:** ok
4. **Godkendelse af dagsorden:** vi byttede om på punkt 8 og 9
5. **Godkendelse af referat fra 3. juni:**

Helle har pr. mail rettet, at Byrådsmødet i juni er den 26. IKKE den 20....

6. **Aktuel økonomi**

Vi har 28.414,95 kr. på kontoen, april mødet er dækket med 390,- siden sidste møde.

Har nogen bilag eller andre fordringer, så kontakt **Solveig**, indtil Helle er på banen igen

7. **Handicaprådets dagsorden 20. juni**

Dagsorden handler primært om **budgetopfølgning** med mange bilag og så kommer Mette Josefsen og fortæller om **Boblberg**. *En fra HR fortæller på augustmødet (her i DH) om Boblberg* Peer mener, nogle af tallene er "ude i tovene", der er brugt for meget i foråret og man kæmper for at tendensen ikke fortsætter. Omsorg og flytninger til plejeboliger er hårdt presset. Der er indstillet til at give en tillægsbevilling.

Tilbud til voksne med særlige behov forsøges etableret her i kommunen for ikke at skulle købe dyrt over kommunegrænserne. Lone stiller spørgsmål ved, om tilbud er frivilligt, eller? Der er udsigt til 14-15 millioner i merforbrug i forhold til sammenligningskommunerne.

Vinni opponerer mod de mange beskæringer i (eller manglende tildeling af) fx Tabt Arbejdsfortjeneste og at sammenligning med andre kommuner **ikke** er at kigge på børnenes behov. Lone påpeger uligheden i, om de unge bor hjemme eller på bosteder. Måske skal indsatsen være en anden, så skolernes tilbud kan rumme børnene og forældrene dermed passe deres arbejde...

Ejnar trækker tråde fra de foregående møder og nævner, at i stedet for at nedlægge rehabiliterende pladser etablerer man flere, så Implement's forslag til besparelser giver ikke ekko.

Vi får stadig flere med større behov, og når der ikke må skaffes flere skattekrone, må der jo prioriteres, hvordan man prøver at gøre. Rengøring kan varetages af rengøringsfolk i stedet for hjemmeplejerne, nogle hjemmesygeplejeopgaver kan varetages af sosuer osv. Så mange skal være så selvhjulpne som muligt.

Vinni beder HR spørge ind til tilfredshedsundersøgelsen på Tabt Arbejdsfortjeneste.

Lone spørger til, hvor ledsagere og specialpædagogisk bistands-tallene.

Helle havde bedt om nyvalg til stedfortræder, da KE ikke kan møde for hende, men mail til og fra KE viser, at han godt kan deltage 20. juni og på vegne af HR har **sekretæren**, Marianne Schøler Kollin, 17. juni også spurgt om procedure for de, der ikke længere er i DH, Solveig har svaret, at KE stadig er vores stedfortræder – ganske på linje med fx Bo.

Knud Erik vil dog gerne afløses på posten, så **Solveig** undersøger ved konsulent i DH, hvordan vi bedst griber det an, om vi må stedfortræde for to og/eller nøjes med at kigge i bunken af indstillinger – eller om der skal spørges ud til samtlige, tilsluttede organisationer?.

8. Orientering

Lokalpuljen har ansøgningsfrist 20. september til aktiviteter fra 9. november i år til 8. november 2020.

Link til puljen: https://www.handicap.dk/lokalpuljen/soeg-lokalpuljen-2019/?utm_medium=handicap.dk&utm_source=20190614_S%C3%B8g%20penge%20fra%20lokalpuljen%202019&utm_campaign=S%C3%B8g%20penge%20fra%20lokalpuljen%202019

De fire "nemme" ting at søge til ligger ude til højre: Få indflydelse i kommunen, Bliv godt klædt på som repræsentant for DH, Sæt dagsordenen i den lokale presse og Sociale medier som strategisk redskab.

HR har været inviteret til Knudepunktet ved Knebel og påpeget de fodfejl der var omkring Tilgængelighed osv.

9. Handlingsplan/arbejdsgrupper:

- **Dialogmøder med politikere 2019:** Lone, Molly og Vinni, *Jan Fischer er på 26. august, der får spørgsmål, når vi nærmer os – og resten af DH får selvfølgelig også spørgsmålene - evt. bidrag fra os andre senest 1. august til Vinni, der indkalder Lone og Molly*
- **Workshop/fremtidsværksted sidst på året om DHs kernefortælling: Vi vil bidrage:** Hvad vil vi med og i DH? Hvad og hvordan gør vi? Fx tirsdag d. 3. december? Ejnar og Peer
- **Handicapgang til Kalø/samarbejde med Nationalparken/registrering og udvikling af tilgængelige steder –** afventer kurset 9. november, udvalg nedsættes 19. november
Desuden har Lasse fra Rodvild inviteret os til samarbejder
- **10. september: Eventdag med politikere OG embedsværket:** Helle, Jørgen, Lene, Molly og Sussie. Peer og Solveig står bi på relevante opgaver op til dagen. VELA-stole udstiller i Kernehuset.
Solveig inviterer på Byrådsmødet 26. juni, **Lene** udreder, hvordan invitationen skal være
- ~~**Temadag om vederlagsfri fysioterapi:** Anne-Lise, Lene, Lise-Lotte og Peer – udgår~~
- **Fortsat samarbejde med DH-Norddjurs**
- **Frivillig Fredag 27. september.** Oplæg ved Sidsel Fisker
- **Lørdag 9. november: Tilgængelighedskursus** i Dronningens Ferieby
- **Tirsdag 3. december, International Handicapdag, Søren Høg koster 3.500,- Solveig** takker ja, og så må vi lægge en strategi, om det skal være et åbent eller lukket arrangement, og hvor det i så fald skal holdes?

10. Solveig fortæller kort om kurrejser til Polen – udsættes til september, dog vedlægges artikel til referatet. Ejnar kunne fortælle om områdets hovedby, Jelena Gora og historien om venskabsby m.m.

11. Mødeplan – vi mødes som regel tirsdage kl. 17.30 og starter med en bid brød

mandag 26. august i bibliotekets mødelokale, Rønne (med oplæg fra Jan Fischer) – afbud fra Solveig, **Peer** påtager sig næstformandsrollen på mødet, planlægge frivillig fredag-deltagelse

Regionsmøde i Odde **tirsdag 27. august, Molly og Anne-Lise** deltager, **Solveig** videresender invitation, når den er klar fra Niels Otto

Tirsdag 10. september: Eventdag med politikere OG embedsværket, **alle bedes bakke op**

tirsdag 24. september i cafeen på Vesterled, *Kafé Kolind kigger ind og Solveig fortæller om Polenstur*

Frivillig Fredag i Rønne Idrætscenter 27. september

tirsdag 22. oktober i cafeen på Vesterled

tirsdag 19. november i cafeen på Vesterled – **vi afleverer køresedler**

tirsdag 3. december, International Handicapdag, Søren Høg underholder

tirsdag 10. december ved Helle, julefrokost.

12. Eventuelt

Hvem er med både i DH og Danske Patienter? **Ejnar** tjekker

Gurli henstiller til korte indlæg – det kan blive svært at nå færdig med oprydning

Solveig runddelte folder fra Fysisk Aktiv for Sjøv og foreslår at deltage på Stafet for Livet i Rønne By-park 7.-8. september

Rodvild, naturformidling og vild mad, Lasse startede sit firma sommer '18 og har samarbejdet med Visit Djursland med sanketure. Han spørger, om naturen kan gøres mere fremkommelig? Hvad oplever vi derude i Nationalparken og ved strandene? Kan stierne gøres bedre?

Anne-Lise: Ja, det er noget ufremkommeligt og godt, hvis vi kan tage fat.

Peer: Kommer an på, hvad undergrunden byder på, sten og sand er ikke lige meget, faste skovstier er fine. Lasse vil gerne have en lille gruppe (behøver ikke være de samme hver gang), der fra tid til anden kan tage ud og researche og kortlægge ruter, og vil gerne arrangere ture med vild mad – naturen er helsebringende
Ejnar minder om, at skovstierne er forskellige fra gang til gang, afhængig af vej og årstid

Bethe synes, det kan være fint med mere viden om urter - og det uspiselige
KE cyklede fra Ørnbjerg Mølle mod Ebeltoft på Mols Bjergerstien og er sikker på, det er et godt sankeområde
Hvordan får vi udbredt kendskabet til egnede ruter osv.?
Ejnar røber, at Ivars Kilde ved Hornslet af og til er et fint sted at besøge
Solveig minder om, at vi gerne vil mødes de steder, hvor der er egnet p-plads og handicaptoilet
Sanketurene vil nok komme til at koste to-tre hundrede pr deltager, 5-10 deltagere

Vil vi lave et egentligt arrangement i DH, kan vi søge midler, fx LAG-midler, §18 med frist 15. september og Udviklingspuljen (nye projekter)

Bibliotekerne har her i foråret startet en service med udlån af handicaphjælpemidler, Sussi fortæller, at afdeling for velfærdsinnovation kontaktede biblioteket sidste efterår med ideen – det handler mest om de små hjælpemidler, der som udgangspunkt skal anskaffes privat, men på denne måde kan afprøves, god kommunal samarbejds mulighed. Alt til personlig hygiejne og de skarpe knive er valgt fra af naturlige årsager.

Otte af hver ting fordelt på fire biblioteker - én til inspiration men ikke udlån – og én til reservation/udlån i hhv. Hornslet, Rønne, Kolind+ og Ebeltoft. Lånetiden er 14 dage, og der er gebyrer ved for sen aflevering på linje med bøger, blade og tidsskrifter. Det er foreløbig mest kørestolen, der er efterspurgt. Og der bliver ikke spurgt ind til behov, når man låner, men der følger skriftlige brugsvejledninger med, udfærdiget af ergoterapeuterne – og om de må komme i opvaskemaskinen, om de kan søges via Serviceloven og at de fx kan købes på nettet og i seniorshops.

Sussi beder os melde tilbage, fx med ideer til udbredelse og forslag til nyanskaffelser. Lotte foreslår kortspil til svagtseende, en "bulderfnis" til at lægge i bunden af gryden, der rasler, hvis gryden er på vej til at koge over, en sokkelås til at parre sokkerne, før de lægges til vask.

Lone foreslår at komme til Frivillig Fredag 27. september og Solveig inviterer til deltagelse i Stafetten.

I tillæg havde Sussi info om bogkasser, der kan bringes ud hver sjette uge.